bus, & obligationibus si quæ sunt  
Ulyssipone 3. Januarii anno 1687.

## Lacerda.

Ia satis examinata materia, &  
Subtili Jurisprudentia evoluta, ac  
deliberata, id quod sententiam  
rectat explicare. Sentio in primis  
tertiam bonorum de qua agitur  
vinculo supositam; ex disposi-  
tione testatrixis, & etiam ex di-  
spositione juris. Utrumque voluit  
sapientissimus secundus dominus,  
dum que illius sententiam sequi-  
muri, eam nostram que in simul  
à difficultatibus vendicamus. Pri-  
ma difficultas, ut ex primo do-  
mino sapientissimo, provenit ex  
eo, quod talia bona non à testa-  
trice poterant vinculari, quam  
secundo uxoratam constabat, unde  
illorum dominium consequi  
non valebat jure comuni, & re-  
gio refragante: *text. in L. fæmi-  
næ cod. de secund. nupt. Ord. lib. 4.  
titulo 91. §. 2.* Secunda diffi-  
cultas, ut à quarto domino sapien-  
tissimo consistit in eo quod nec  
ipsa testatrix in mentionatis bonis  
vinculum constituit, sicut ex il-  
lius testamento liquevit. Tertia  
tandem, eo tendit, ne dicamus  
filium gravatum, qui tamen so-  
lum à matre legitimam habuit le-  
galis institutionis titulo. Adhuc  
nihil ominus memorata stat sen-  
tentia, licet enim testatrix domi-  
nio bonorum caruerit ob secun-  
das nuptias, attamen facultate de  
illis disponendi non carebat, cum  
tam de rebus propriis, quam alienis  
valide disponant, qui testan-  
tur, ut bené prædictus secundus  
dominus demonstravit de jure  
minime dubio, adhibita illa dif-  
ferentia quod in rebus hæredis  
non intereat, quod testatores ex-  
istimarent esse proprias, at in re-  
bus alterius extranei aliud sit di-

cen dum juxta notata, *in §. non so-  
lum inde de legat.* Urget tamen  
testatrixem habere usumfructum  
in bonis ipsis (loquitur de bo-  
nis filii Antonii de Figueiredo)  
& sic videri debuerat de illo tan-  
tum dispositio*ne*, *argumento*, *text.*  
*in L. servi Electione 5 §. 1. ff. de  
leg. 1. ubi:* Legatum fundi com-  
munis in ea parte, quæ propria  
testatoris, tantummodo sustine-  
tur. Sed solvit, nam in fundo  
communi intelligitur testatorem  
de propria parte sensisse quia,  
& mens, & verba id persuadent,  
videtur enim, quod testator qui  
proprium fundum legat, in quo  
alius partem habet, nihil aliud  
donat, quam quod illius est; at  
in præsenti testatrix dispositio*de*  
prædictis bonis, non ut commu-  
nibus, sed ut propriis, juxta id,  
quod existimabat, unde provenit  
quod si testator fundum commu- 58  
nem leget, & aliquid adjiciat ex  
quo constet sentire de integro  
prædio, integrum id prædium in  
legato est, *arg. text. in L. Julian.  
68. ff. de leg. 3. Vinius lib. 2. select.  
quæst. cap. 26.* Quod autem testa-  
trix talia bona comprehendere  
voluisse, palam fit, nam ultra ea,  
quæ secundus dominus adest hæc  
ratio. Ipsi dispositio*de omnibus*  
bonis propriæ tertiae, quod pa-  
tet. Atqui bona filii, juxta id,  
quod existimabat, ad ipsam jure  
dominii spectabant: ergo constat  
minor ex sententia ubi testatrixis  
petitio in jure hæredis nitebatur,  
& ex his prima cessat difficultas,  
& secunda. Tertia similiter eva-  
nescit, nam ut filius gravari pos-  
set sufficiens fuit quod aliquid à  
matre accepisset pretio, æstima-  
bile, & per illius mortem, & ju-  
dicium, & ex illius patrimonio,  
quæ conditiones in præsenti non  
defi-

deficiunt, easque explicat de more suo sapientissimus Praeceptor Cazado ad text. in L. I. §. sciendum de leg. 3. nec est necessariū quod tale commodum titulo universali relinquatur, cum legatio fidei comissum relinquatur d.  
 59 L. Servi 5. L. si legatarius 8. ff. de leg. 3. Donel. lib. 8. Coment. cap. 7. imo, & à donatario causa mortis L. illud. 37. de mortis causa donat. Igitur intra quantitatem commodi à filio Antonio consequuti, & à secundo domino bene declarati, augenda venit testatrixis tercia. Sentio deinde quod fructus legitimæ debent etiam tertiam adaugere, ut ad rem tertius dominus sapientissimus consideravit, cui quartus dominus accedit, & ego amplius dicendum non existimo. Id tantum monitum velim, quod illa testamenti verba ibi: *E por quanto pode succeder Sc.* ex quibus videtur colligiri vinculum conditionaliter institutum, non ad bona filii prædefuncti, de quibus agimus. Referuntur, ut ex illis patet: & ita nihil interest conditionem defecisse, vel non. Quare in hac forma Ream condemnandam cōvenio. Ulyssipone 28. Januarii an. 1688. Doutor Fonseca.

Aquâ sententiâ petita fuit revisio, & fuit excusata.

### §. XVII.

Utrum Summus Pontifex possit maioratus vocationes mutare, tam in re pia, quam in profana, & maioratum irregularē, statuere regularē,

vele contra ita ut in maioratu agnationis fæmina succedat; & quando fuerit electus per nominationis viam possit illum reducere ad successionis regularitatem, & quando possit, vel non, potestas sacerdotalis cognoscere de nullitatis, aut sub receptionis vitio, allegatae contra simile Pontificis rescriptum, ab illo, qui successionis vis habet.

### S U M M A R I U M.

*De voluntate Papæ constat clare*

*ex rescripti tenore n. 1.*

*& princeps Supremus potest mutare,*

*& alterare maioratus vocations n. 2.*

*Circa bona, & personas vel jura Ecclesiastica solus Papa habet facultatem disponendi n. 3.*

*Hospitale est erectum ut exercantur opera pietatis n. 4.*

*Ideo, licet à laicis administrentur gaudent omnibus privilegiis causarum piarum n. 5.*

*Quia omnia Hospitalia sub protectione sunt Ecclesiæ n. 6.*

*Non est dubitandum Pontificem posse dispensare informa proposita: quia Papa vices Dei gerit interris n. 7. & 8.*

*Contraria sententia amplexa fuit in causa cuiusdam. n. 9.*

*Papa non censetur agnatis familiæ in successione præjudiciū facere n. 10.*

*Si Hospitale est erectum auctoritate Prælati Ecclesiastici potest in illo dispensari, alias non n. 11.*

Suces-

*Successori non licet, maioratus seu capellæ antiquas conditiones, seu vocationes mutare n. 12.*